
  
Direzione Regionale Campania 

 

 Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

 

A 

Arch. Luca DAMAGINI 
ing. Giancarlo MIGLIARO 
dott.ssa Lidia GUARNIERI 

Napoli,data del protocollo 
E p.c. 
 

 Al Coordinatore 
Area Gare e Contratti 
SEDE 
 
Al Responsabile 
dell’U.O. Servizi Tecnici 
SEDE  

 
Oggetto:BNB0316 compendio demaniale denominato “Scuola allievi Carabinieri 

viale Atlantici”, c.d. Caserma Pepicelli, sito in Benevento al viale Atlantici, 
73, destinato a Polo delle Amministrazioni Statali. 

 Affidamento del servizio di collaudo tecnico-amministrativo, contabile, 
statico e tecnico-funzionale nell’ambito dei lavori di ristrutturazione edilizia 
degli edifici 10 e 11 corpo ad L, per gli usi della Guardia di Finanza ubicati 
all’interno della Caserma Pepicelli 

Atto di nomina Seggio di gara. 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio; 
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 76 del 

23.02.2017, come modificata ed integrata dalla Determinazione n. 85 del 30.01.2019, 
relative alle competenze ed ai poteri dei Responsabili delle strutture centrali e territoriali, 
nonché la Comunicazione Organizzativa n. 21 del 16.07.2019; 

VISTO che con atto prot. n. 2018/5492/DRCAM del 30.03.2018, l’arch. Luca 
DAMAGINI è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, 
Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento “Federal Building, realizzazione 
nuovo polo delle Amministrazioni Statali presso l’immobile demaniale BNB0316 Scuola 
allievi Carabinieri viale Atlantici” c.d. Caserma Pepicelli; 

VISTO che con determina a contrarre prot. 2021/9193/DRCAM del 16.06.2021 è 
stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di collaudo tecnico-amministrativo, contabile, statico e tecnico-
funzionale nell’ambito dei lavori di ristrutturazione edilizia degli edifici 10 e 11 corpo ad L, 
per gli usi della Guardia di Finanza ubicati all’interno della Caserma Pepicelli; 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0010367.06-07-2021.U



  18.04.2014 

2 
 

VISTO il Disciplinare di Gara con il quale è stata fissata per la data del 
06.07.2021, ore 10:00, presso la sede della Direzione Regionale Campania, la prima 
seduta pubblica; 

CONSIDERATO che negli atti di gara è previsto che “in caso di un numero di 
offerte pari o maggiore a 10 in almeno un lotto di gara, la Stazione Appaltante si avvarrà, 
della facoltà di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 3 della L. n. 55 del 14/06/2019 
e art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che consente di esaminare le offerte prima della 
verifica dell’idoneità dei concorrenti”; 

VISTO l’art. 42, “Conflitto di interesse”, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui “… 2. Si 
ha conflitto d’interesse quando il personale di una stazione appaltante o di un prestatore di 
servizi che, anche per conto della stazione appaltante, interviene nello svolgimento della 
procedura di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni o può influenzarne, in 
qualsiasi modo, il risultato, ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, 
economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla 
sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto o di concessione. 
In particolare, costituiscono situazione di conflitto di interesse quelle che determinano 
l'obbligo di astensione previste dall' art. 7 del dpr n. 62/2013; … . 3. Il personale che versa 
nelle ipotesi di cui al comma 2 è tenuto a darne comunicazione alla stazione appaltante, 
ad astenersi dal partecipare alla procedura di aggiudicazione degli appalti e delle 
concessioni. Fatte salve le ipotesi di responsabilità amministrativa e penale, la mancata 
astensione nei casi di cui al primo periodo costituisce comunque fonte di responsabilità 
disciplinare a carico del dipendente pubblico.”;  

VISTO il Codice Etico dell’Agenzia del Demanio; 
VISTI gli obblighi cui detti soggetti dovranno attenersi in base alle disposizioni 

normative previste dal D.P.R. n. 62/2013, dal Codice di comportamento adottato 
dall’Agenzia del Demanio, nonché dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(PTPC);  

VISTO l’art. 6 bis della Legge n. 241/90, secondo cui “Il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

L’ART. 7 del D.P.R. n. 62/2013 secondo cui “Il dipendente si astiene dal 
partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, 
ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente 
si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione 
decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza”; 

VISTE le indicazioni fornite dalla DSP-U.O. Approvvigionamenti Gare e Contratti 
per la nomina dei componenti e del Presidente delle commissioni giudicatrici, secondo cui: 

“In attesa dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, …. trova ad 
oggi applicazione il regime transitorio previsto dall’art.77, e 216, comma 12, ai sensi dei 
quali “(…) la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 



  18.04.2014 

3 
 

secondo regole di competenza e trasparenza perventivamente individuata da ciascuna 
stazione appaltante”; 

“… l’esame della documentazione amministrativa è demandata interamente al RUP, 
ovvero, ove ritenuto necessario, da un Seggio di gara, composto oltre che dal RUP da altri 
due componenti selezionati tra il personale in servizio presso l’Agenzia; 

nell’ipotesi di assenza del Dirigente “l’incarico di Presidente potrà essere affidato ad 
un Responsabile di Struttura presente nell’organigramma della Direzione, 
indipendentemente dal livello inquadramentale purchè esperto nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto ed in assenza delle condizioni di incompatibilità ed 
astensione di cui all’art. 77 commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016”; 

CONSIDERATO CHE la scadenza del termine per la presentazione delle offerte era 
stata fissata alle ore 12:00 della data del 05.07.2021; 

RAVVISATA la necessità di demandare l’esame della documentazione 
amministrativa ad un Seggio di gara composto dal RUP e da due componenti selezionati 
tra il personale in servizio presso l’Agenzia; 

VISTO con atto prot. n. 10217 dell 07.08.2020, è stato nominato, ai sensi del D. 
Lgs. n. 50/2016, il Team di lavoro trasversale, e del personale addetto alle diverse fasi 
della procedura selettiva; 

VISTA l’individuazione effettuata dal Coordinatore dell’Area Gare e Contratti del 
soggetto al quale conferire l’incarico di Membro del Seggio di gara; 

con il presente atto: 
DETERMINA 

 DI PROCEDERE ALLA NOMINA per l’affidamento del servizio di collaudo 
tecnico-amministrativo, contabile, statico e tecnico-funzionale nell’ambito dei lavori di 
ristrutturazione edilizia degli edifici 10 e 11 corpo ad L, per gli usi della Guardia di Finanza 
ubicati all’interno della Caserma Pepicelli,  

- del SEGGIO DI GARA come segue: 

 arch. Luca DAMAGINI: Presidente; 

 ing. Giancarlo MIGLIARO: Membro; 

 dott.ssa Lidia GUARNIERI: Membro e segretario verbalizzante. 
 DI DISPORRE che, al momento dell’accettazione dell’incarico i componenti del 
Seggio di Gara rendano apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interesse; 
 DI DISPORRE che, al momento dell’accettazione dell’incarico i componenti della 
Commissione giudicatrice rendano apposita dichiarazione circa l’insussistenza delle 
condizioni di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 
 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Agenzia del 
Demanio e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Regionale 
Paolo Maranca 

 MARANCA PAOLO
2021.07.06 09:10:31

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


